
PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

1 5APR. 2020 

0 ì APR, 2020 
O G G E T T O : Presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva della procedura ARIA_2019_149 
"Cara per la fornitura di licenze software, manutenzione licenze software e servizi connessi". 

L'anno 2020 il giorno "T" del mese di f\ PCW L O . in Monza nella sede legale dell'ATS 
della Brianza. il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

IL D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che: 

la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS: 

- con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015. sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata istituita, a far data dal 1 gennaio 2016.l'ATS 
della Brianza. con sede legale in Monza. Viale Elvezia n. 2. nella quale sono confluite l'ASL 
della Provincia di Monza e Brianza e l 'ASL della Provincia di Lecco; 

RICHIAMATI: 

- la propria deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto "Presa d'atto della costituzione 
dell Agenzia di Tutela della Salute ": 

- la propria deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2019. avente ad oggetto "Presa d'atto della D.G.R. n. 
XI1055 del 17.12.2018 - Nomina e insediamento del Direttore Generale "; 

- la DGR XI/2672 del 16.12.2019 (Regole 2020) con la quale Regione Lombardia ha ribadito per le 
Aziende Sanitarie l'obbligo di aderire in via prioritaria alle convenzioni/contratti stipulati 
dall'Azienda Regionale Centrale Acquisti (di seguito: ARCA). Centrale di committenza di Regione 
Lombardia e Stazione Unica Appaltante ai sensi della Legge Regionale Lombarda 33/2007. 
stabilendo che le medesime Aziende non potranno attivare procedure di acquisto relative a prodotti 
già oggetto di contratti/convenzioni regionali attive o in corso di attivazione; 

DATO ATTO che ARIA SpA ha indetto la procedura aperta ARIA_2019_149 - "Gara per la 
fornitura di licenze software, manutenzione licenze software e servizi connessi" con propria 
Determinazione del Direttore Generale di Aria SpA n. 220 del 14.10.2019. tra le quali rientrano 
diversi lotti di competenza dell'ATS della Brianza; 

A T T E S O che le esigenze dell'ATS della Brianza sono comprese nella procedura sopra citata, 
composta di 190 lotti, dei quali solo i lotti nn. 57 -61 -81 - 9 3 - 1 2 4 - 127- 171 di interesse dell'ATS 
della Brianza e che si è provveduto ad analizzare il contenuto tecnico della convenzione stipulata da 
ARIA SpA. riscontrando la rispondenza della stessa alle necessità della nostra Agenzia; 

RICHIAMATO, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 
pubblicati sul sito di ARIA SpA: 

RITENUTO, quindi, di prendere atto della procedura di ARIA_2019_149 per l'affidamento della 
fornitura di licenze software, manutenzione licenze software e servizi connessi; 

Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombard ia 

ATS Brianza 

Deliberazione n. 9 fL» ' del 



PRESO ATTO, che Aria SpA, con Determinazione del Direttore Generale n. 438 del 11.12.2019. 
depositata agli atti delPU.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, ha disposto di aggiudicare 
definitivamente la procedura di gara relativa all'affidamento della fornitura di licenze software, 
manutenzione licenze software e servizi connessi, di cui i lotti nn. 57 - 61 - 81 - 93 -124 - 127 — 
171, riguardanti PATS della Brianza. per il periodo di 36 mesi, alle condizioni economiche di offerta, 
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. per un 
importo triennale pari ad € 631.691,12, oltre Iva 22% pari ad € 138.972.04. per complessivi 
€ 770.664,76, a favore delle Società e per gli importi, come di seguito riportati: 

Lotto Sub 

lotto 

svv Fornitore ODA 
NECA 

Importo 
triennale a 
base d'asta 

(Iva esclusa) 
€ 

Importo 
triennale 

offerto (Iva 
esclusa) € 

Iva 22% 
€ 

Importo 
triennale 

offerto (Iva 
22% 

compresa) 
€ 

57 10 Arianna Screening Dedalus 
Italia 
S.p.A. 

120132216 
del 
07.01.2020 

123.000.00 123.000.00 27.060.00 150.060.00 

61 9 DSP FLUX+DSP 
FLUX Dopodinoi 
(DSP) 

DSP srl 121146340 
del 
31.01.2020 

53.700.00 53.700.00 11.XI 4.00 65.514.00 

XI 15 EUSIS Contabilità 
(Gl'I) 

GPI SpA 1232031X3 
del 
31.03.2020 

I97.X50.00 197.X50.00 43.527.00 241.377.00 

93 11 Sivian e Camps 
(Invisible Fami) 

Invisblefa 
rm s.r.l. 

121145774 
del 
31.01.2020 

71.869.50 7I.X69.50 I5.X 11.29 87.680.79 

124 3 SW PGMDrpT 
Online - Piani 
Terapeutici On Line 
c AIDA 
ATSManager 
(PGMD) 

PGMD 
Consultin 
g s.r.l. 

121077579 
del 
29.01.2020 

1I9.X50.00 119.X50.00 26.367.00 146.217.00 

127 11 SW Soldanella + FH 
+ sw Soldanella 
dedicato ai (lussi di 
-Medicina sport 
(Prae/.ision) 

Prae/.ision 
S.r.l. 

123159916 
del 
30.03.2020 

5.961.60 5.960.00 1.311.20 7.272.80 

171 9 Portale HEALTH 
PORTAI, (gestione 
al proprio intemo di 
servizi erogati 
dall'ATS e dal 
Comparto Sociale) 

Tekne srl 121062454 
del 
29.01.2020 

59.461.62 59.461.62 13.0X1.55 72.543.17 

Totale 631.692,72 631.691.12 138.972.04 770.664.76 

DATO ATTO che per tutto quanto non indicato nel presente provvedimento si là espresso rinvio al 
contenuto e alle motivazioni riportate nella Determinazione del Direttore Generale di ARIA SpA 
n. 438 dell'11.12.2019, con la quale sono state formalizzate le risultanze della procedura di gara: 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa. Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e 
Logistiche dell'ATS della Brianza; 

EVIDENZIATO che si rende necessario nominare i Direttori dell'Esecuzione dei Contratti, 
individuandoli, per lo svolgimento delle relative funzioni, per ciascun contratto, nelle persone di 
seguito elencate: 



Lotto n. 57, Arianna Screening Dr.ssa Nicoletta Castelli, Dirigente Medico - Direttore Dipartimento 
Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

Lotto n. 61, DSP FLUX + DSP FLUX Dopodinoi (DSP), Dott. Pietro Riva, Dirigente - U.O.S. 
Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari; 

Lotto n. 81, Eusis Contabilità, bilancio, magazzino e controllo di gestione. Dr. Antonino Inveninato, 
Dirigente Amministrativo - U.O.C. Economico Finanziario; 

Lotto n. 93, SIVIAN e Camps, Dott. Diego Perego, Direttore del Servizio di Igiene Urbana 
Veterinaria di questa ATS; 

Lotto n. 124, SW Monitoraggio Piani Terapeutici più Gestione CREG, Dr. Valter Valsecchi. 
Dirigente Medico U.O.C. Programmazione e Progettualità Cure Primarie; 

Lotto n. 127, SW Modulo Medicina dello Sport, Dr.ssa Silvia Celada, Dirigente Medico U.O.S. 
Medicina dello Sporte Lotta al Doping; 

Lotto n. 127, SW Moduli Quadrifoglio, Soldanella, Verbena, Dott.ssa Alessandra Grappiolo, 
Dirigente Medico U.O.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni; 

Lotto n. 171, SW Portale Healt Portai, Dott.ssa Vincenza Iannone, Dirigente Medico U.O.C. Accesso 
ai Servizi e Continuità Assistenziale; 

A T T E S O che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, per lo 
svolgimento delle funzioni di DEC, da parte dei sopracitati Dirigenti, dipendenti di ruolo 
dell'Agenzia: 

EVIDENZIATO altresì, di avere preventivamente trasmesso i l presente provvedimento al Direttore 
dell'U.O.C. Economico Finanziario per la registrazione dell'onere di € 770.664,76, (Iva 22% inclusa, 
36 mesi), al conto n. 430.010.001 "Canoni assistenza software", del bilancio dell'esercizio di 
competenza dando atto che per l'anno 2020 i l relativo onere pari ad € 256.888,26 (12 mesi) PRG 
119/2020 è stato preventivato nel BPE 2020, Bilancio Sanitario, precisando che si terrà conto in fase 
di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli oneri riferiti agli esercizi successivi come 
di seguito specificato: 

• BPE 2021 : € 256.888,25 ( 12 mesi - Iva 22% inclusa); 

• BPE 2022: € 256.888,25 ( 12 mesi - Iva 22% inclusa); 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

V I S T E : 
l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Direttore dell'Unità Organizzativa proponente 

- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O.C. Economico 
Finanziario; 

riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario: 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

- di prendere atto della Deliberazione del Direttore Generale di ARIA SPA n. 438 del 11.12.2019, 
depositata agli atti dell'U.O.C. Risorse Strumentali Logistiche, con la quale è stato disposto di 
aggiudicare definitivamente la procedura di gara relativa all'affidamento della fornitura di licenze 
software, manutenzione licenze software e servizi connessi, e di aderire alla procedura aperta 
denominata "ARIA_2019_149 - Gara per la fornitura di licenze software, manutenzione licenze 



software e servizi connessi" composta di 190 lotti, dei quali solo i lotti nn. 57 - 61 - 81 - 93 -124 
- 127 - 171, per i l periodo di 36 mesi, con decorrenza dal 01.01.2020 al 31.12.2022, per un 
importo triennale pari ad € 631.691,12, oltre Iva 22% pari ad € 138.972,04, per complessivi € 
770.664,76, tramite l'utilizzo del Negozio Elettronico della Centrale Acquisti (NECA), ai sensi 
delle procedure stabilite da ARIA SpA, mediante l'emissione degli Ordini Diretti di Acquisto alle 
rispettive Società di seguito elencate: 

- Lotto n. 57 - Società Dedalus S.p.A. con sede in 50141 Firenze (FI) - Via di Collodi n. 6/C, 
per l'importo di € 123.000,00, oltre Iva 22% pari ad € 27.060,00, per complessivi € 150.060.00 
- ODA n. 120132216 del 07.01.2020; 

- Lotto n. 61 - Società DSP srl con sede in 20098 San Giuliano Milanese (MI) - Via Carducci 
n. 41, per l'importo di € 53.700,00, oltre Iva 22% pari ad € 11.814,00, per complessivi 
€ 65.514,00 - ODA n. 121146340 del 31.01.2020; 

- Lotto n. 81 - Società GPI con sede in 38123 Trento (TN) - Via Ragazzi del '99, per l'importo 
di € 197.850,00, oltre Iva 22% pari ad € 43.527,00, per complessivi € 241.377,00 - ODA 
n. 123203183 del 31.03.2020; 

- Lotto n. 93 - Società Invisiblefarm srl con sede in 25128 Brescia (BS) - Via Vantini n. 1, per 
l'importo di € 71.869,50, oltre Iva 22% pari ad € 15.811,29, per complessivi € 87.680,79 -
ODA n. 121145774 del 31.01.2020; 

- Lotto n. 124 - Società PGMD CONSULTING s.r.l. con sede in 20132 Milano (MI) - Via 
Palmanova n. 67 per l'importo di € 119.850,00, oltre Iva 22% pari ad € 26.367,00, per 
complessivi € 146.217,00-ODA n. 121077579 del 29.01.2020; 

Lotto n. 127 - Società Praezision s.r.l. con sede in 21020 Bodio Lomnago (VA) - Via Brusa 
n. 6, per l'importo di € 5.960,00, oltre Iva 22% pari ad € 1.311.20, per complessivi € 7.272.80 
- O D A n. 123159916 del 30.03.2020; 

Lotto n. 171 - Società Tekne srl con sede in 22030 Pusiano (CO) - Via Mazzini n. 5, per 
l'importo di € 59.461,62, oltre Iva 22% pari ad € 13.081,55, per complessivi € 72.543.17 -
ODAn. 121062454 del 29.01.2020; 

di dare atto, come indicato dal Direttore dell'U.O.C. Economico Finanziario, della registrazione 
dell'onere di € 770.664,76, (Iva 22% inclusa, 36 mesi), al conto n. 430.010.001 "Canoni 
assistenza software", del bilancio dell'esercizio di competenza dando atto che per l'anno 2020 il 
relativo onere pari ad € 256.888,26 (12 mesi) PRG 119/2020 è stato preventivato nel BPE 2020. 
Bilancio Sanitario, precisando che si terrà conto in fase di predisposizione dei relativi bilanci di 
previsione, degli oneri riferiti agli esercizi successivi come di seguito specificato: 

• BPE 2021 : € 256.888,25 (12 mesi - Iva 22% inclusa); 
• BPE 2022: € 256.888,25 (12 mesi - Iva 22% inclusa); 

di dare atto, altresì, che l'incentivo per le funzioni tecniche di cui dell'art. 113 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., Codice dei Contratti Pubblici, da calcolare sulla somma di € 631.692,72, ovvero 
sull'importo posto a base d'asta (al lordo delle imposte), secondo le indicazioni della nota 
regionale GÌ.2019.00005308 del 06.02.2019, pari ad € 4.548,19, sarà destinato come segue: 

• € 505,35 (10% dell'80% dell' 1%) (1° fase), 
• € 2.779,45 (55% dell'80% dell' 1%) (3° fase), 
• € 1.263,39 (20% dell' 1%) per investimenti; 

che la somma di € 4.548,19, sarà accantonata per l'eventuale destinazione ad incentivi per 
funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ed imputata al conto economico 
480.001.130 "Accantonamento art. 113 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. dell'anno 2020"; 



di nominare, per la fornitura di cui trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. l 'Ardi . Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell'U.O.C. 
Risorse Strumentali e Logistiche: 

di nominare, per la fornitura di cui trattasi, i Direttori dell'Esecuzione del Contratto, 
individuandoli, per lo svolgimento delle relative funzioni nelle persone dei seguenti Dirigenti: 

• Lotto n. 57. Arianna Screening Dr.ssa Nicoletta Castelli, Dirigente Medico - Direttore 
Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

• Lotto n. 61. DSP FLUX + DSP FLUX Dopodinoi (DSP). Dott. Pietro Riva, Dirigente - U.O.S. 
Negoziazione Flussi e Pagamenti Erogatori Socio Sanitari; 

• Lotto n. 81. Eusis Contabilità, bilancio, magazzino e controllo di gestione, Dr. Antonino 
Inveninato. Dirigente Amministrativo - U.O.C. Economico Finanziario; 

• Lotto n. 93. SIVIAN e Camps. Dott. Diego Perego. Direttore del Servizio di Igiene Urbana 
Veterinaria di questa ATS; 

• Lotto n. 124. SW Monitoraggio Piani Terapeutici più Gestione CREG. Dr. Valter Valsecchi. 
Dirigente Medico U.O.C. Programmazione e Progettualità Cure Primarie; 

• Lotto n. 127, SW Modulo Medicina dello Sport. Dr.ssa Silvia Celada, Dirigente Medico 
U.O.S. Medicina dello Sporte Lotta al Doping; 

• Lotto n. 127. SW Moduli Quadrifoglio. Soldanella. Verbena, Dott.ssa Alessandra Grappiolo, 
Dirigente Medico U.O.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni; 

• Lotto n. 171. SW Portale Healt Portai. Dott.ssa Vincenza Iannone. Dirigente Medico U.O.C. 
Accesso ai Servizi e Continuità Assistenziale: 

di dare atto, ancora, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 
17 della L.R. n. 33/2009. come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015. il presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo: 

di disporre, ai sensi del medesimo art. 17. comma 6. della L.R. n. 33/2009. la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

TTORE 
NISTRAT1VO 
ietta Ferriizno) 

IL DIRETTORE GENERALE 
>iryano Casazza) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(Emerico Maurizio 
Panciroli) 

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 

f t T O ? T T O T # -
DIPARTIMF. 

Fabio 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

i l . Diip'nroRF. 
(LeonardO|Pfofrazza Papa) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno : £ J Sanitario [ ~ ^ Socio Sanitario Integrato (ASSI) [ ^] Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP. ARCA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, per 
cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e successive 
modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti ( A R C A ) di cui 
alla L . R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente ma 
trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e 
particolari dell'Azienda. 

IL DIRETTORE 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicala all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, li Il Funzionario addetto 


